En total se habían caído 2 centenas, 7 decenas y 5 unidades  
de semillas.

Centenas Decenas Unidades

Centenas

D
ecenas

U
nidades

2 7 5

Dos centenas es 200.
Siete decenas es 70.
Cinco unidades es 5.
2 centenas, 7 decenas y 5 unidades forman el número 275.
El número 275 se lee: doscientos setenta y cinco.

9Cuaderno de Actividades página 4 • Tomo 1 
Ticket de salida página 9 • Tomo 1

Recursos 
Bloques base 10.

Propósito
Que los estudiantes representen simbólica, pictórica y 
concretamente números de 3 dígitos.

Habilidad
Representar / Modelar.

Gestión

[...]

4 grupos de 10 se escribe como 40. 
También se escribe 4 decenas.

b  ¿Cómo representamos la cantidad de papeles usando bloques?

Centenas Decenas Unidades

Centenas

D
ecenas

U
nidades

9 4 6

9 centenas, 4 decenas y 6 unidades 
forman el 946. 
Se lee novecientos cuarenta y seis.

10 Cuaderno de Actividades páginas 5 y 6 • Tomo 1 
Ticket de salida página 10 • Tomo 1 

Formar números hasta 1000

1  ¿Cuántas hojas de papel lustre hay?

a  Si contamos los grupos de 100, ¿cuántos grupos tenemos?

9 grupos de 100 se escribe como 900.

[...]

4 grupos de 10 se escribe como 40. 
También se escribe 4 decenas.

b  ¿Cómo representamos la cantidad de papeles usando bloques?

Centenas Decenas Unidades

Centenas

D
ecenas

U
nidades

9 4 6

9 centenas, 4 decenas y 6 unidades 
forman el 946. 
Se lee novecientos cuarenta y seis.

10 Cuaderno de Actividades páginas 5 y 6 • Tomo 1 
Ticket de salida página 10 • Tomo 1 

2  ¿Qué números están representados por los bloques?

Analiza el siguiente grupo de bloques de 100.

Contesta.

a  ¿Cuántos  hay?